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گر بخواهید فیلم خودتان را در چند جمله   ا
بیان کنید و برای مخاطب کنجکاوی ایجاد کند، چه 

می گویید؟
فیلم من دربــاره معضلی است که زنان تمام دنیا با 
آن دست به گریبانند و آن مواجهه با افرادی است 
که در هر موقعیت و هر جایگاهی سعی می کنند از 

قدرت شان برای غلبه بر آنها سوءاستفاده کنند.
چه دغدغه ای از ساخت این فیلم داشتید و 

چرا سراغ چنین مضمونی رفتید؟
در درجه اول برای من قصه بیش از هر چیز اهمیت 
کنم.  تعریف  جــذاب  قصه  یک  می خواستم  دارد. 
دوم آن کــه من عضو هیأت علمی دانشگاه هستم 
و طبیعتا رابطه بین استاد و دانشجو همیشه یکی 
از مسائل پرچالش و جزو دغدغه های اصلی من به 
حساب می آمده است. بنابراین وقتی دیدم جامعه 
ما در حال گفت و گو درباره اتفاقاتی است که در چند 
سال اخیر رخ داده و دغدغه مند است؛ با پیام لاریان 
کردم.  بــرای نوشتن یک فیلمنامه خوب مشورت 
که  کردم این موضوع با توجه به اهمیتی  احساس 
در سطح جامعه دارد و از دیگر سو بازخوردهایی که 
اهالی فرهنگ و هنر نسبت به این گونه موضوعات 
نشان داده بودند یک قصه جذاب از آب در بیاید. 
امیدواریم نتایج اخلاقی ثمربخشی برای مخاطب 

داشته باشد.
 چقدر ساخت فیلم زمان برد و چه چالش ها و 

سختی هایی برای ساخت فیلم داشتید؟
سینمای  در  فیلم  ساختن  کــه  می دانید  طبیعتا 
ضعیفی مثل سینمای ایران که مهم ترین مسأله اش 
تامین سرمایه کار است، سخت است و برای فیلم 
اولی، این سختی دو چندان می شود. این فیلم 

در بخش خصوصی، بدون یک ریال کمک دولتی و 
با حمایت گروهی از دوستان ما که سال هاست با هم 
کار فیلمسازی را به شکل های مختلف انجام دادیم، 
ساخته شده است. ما فیلمبرداری را یک بار شروع 
کار  کردیم و اتفاق بسیار نادری افتاد و بازیگر اصلی 
ما آقای حسن معجونی بعد از سه روز فیلمبرداری، 
بینایی چشم چپش را از دست داد و در آزمایش ها 
مشخص شــد ایــشــان تــومــور مــغــزی دارنـــد. ایشان 
فهمید کــه شــش ســال اســت ایــن تــومــور در مغزش 
است ولی از آن مطلع نبود. به ناچار بلافاصله بستری 
و جراحی شدند. با لطفی که ایشان و همسرشان که 
بازیگر دیگر کار بودند، داشتند، از ما خواستند کار را 
 ، با بازیگر دیگری ادامه دهیم. ولی چون ما از آغاز کار
نگارش اثر را با فکر کردن به آقای معجونی شروع کرده 
بودیم، بنابراین بسیار برای ما دشوار بود. تصمیم 
گرفتیم با وجــود دشــواری هــایــی که بــرای کــار پیش 
می آید منتظر آقای معجونی بمانیم. خوشبختانه 
ــود و ایــشــان بعد از دو مــاه به  تــومــور خوش خیم ب
سلامتی به زندگی عادی برگشتند و ما توانستیم این 

کار را با ایشان دوباره از سر بگیریم. 
پس از این اتفاق، چالش دیگری گریبان ما را گرفت 
کار را از  و آن  هم زمانی بود که می خواستیم دوبــاره 
کار انصراف دادند.  سر بگیریم تهیه کننده سابق از 
کنم  کــه لازم اســت اینجا روشــن تــر بیان  موضوعی 
این است که بخشی از تهیه کننده ها در کشور ما به 
نوعی باجگیر شده اند. یعنی مجوزی در اختیار یک 
گر بخواهید از این  عده به شکل انحصاری است و ا
کنید باید حتما به اشکال مختلف  مجوز استفاده 
آنها بــاج دهید. بعضی ها پــول می گیرند. برخی  به 
می خواهند یکی از نزدیکان شان نقش اصلی بازی 

کند و ... حالا وقتی در مواجهه با یک فیلم اولی قرار 
ظالمانه تری  خیلی  شکل  باجگیری  این  می گیرند 
پیدا می کند اما بنا نداشتیم تسلیم شویم و تسلیم 
هم نشدیم. خوشبختانه حضور آقای افخمی کار را 
نجات داد. یک کارگردان بی نظیر در سینمای ایران 

که لااقل دو تا از بهترین فیلم های تاریخ سینمای 
ایران را ساخته و جزو پرفروش ترین فیلم های تاریخ 
کار ما شدند. ایشان  سینمای ایــران هستند، وارد 
که به بهترین شکل  عــلاوه بر وظیفه تهیه کنندگی 
اثر  کارگردانی  در  راهنمایی های شان  انجام دادنــد 

واقعا بــرای ما راهگشا بــود.از طرف دیگر در مرحله 
تدوین نیز ایشان نظارت دقیق و ریزبینانه ای روی 
کار ما را ایشان به پایان  تدوین داشتند و به نوعی 
رساندند. با حضور ایشان واقعا در مرحله تدوین هم 
گی های آقای  شاهد یک جهش بودیم. یکی از ویژ
افخمی این بود علاوه بر این که توصیه های بسیار 
کــار داشــت هیچ وقت  درخشانی در حین ساخت 
کارگردان تحمیل نمی کرد و به عنوان  نظرشان را به 
یک تهیه کننده حرفه ای مشورت و اجازه می داد که 

من تصمیم بگیرم. 
گی های درخشان ایشان بود و خدا را  این یکی از ویژ
کار ما با ایشان به سرانجام رسید. همکاری با  شکر 

ایشان برای من یک افتخار بزرگ بود.
که در جشنواره  با توجه به این که فیلم هایی 
کران امسالند فکر می کنید چقدر  هستند اولویت ا

فیلم شما ظرفیت جذب مخاطب دارد؟
کــران عمومی فیلم  فکر می کنم از لحاظ اقبال در ا
موضوع  یــک  فیلم  دارد.  خــوبــی  بسیار  موقعیت 
ملتهب اجتماعی دارد که در یکی دو سال اخیر به 
شکل جدی مطالبه بخش زیادی از زنان کشور بوده 
و به نظرم یک موضوع بسیار داغ است. درعین حال 
به نظرم شاید با یک واسطه با موضوع ناآرامی هایی 
که اخیرا در کشور شاهد بودیم هم ارتباط پیدا کند 
و اصولا آن موضوع ملتهب اجتماعی در چند سال 
اخیر را هم با این موضوع ناآرامی های اخیر مرتبط 
مــی دانــم. فیلم سعی دارد یک نگاه چندجانبه با 
این موضوعات داشته باشد. بنابراین فکر می کنم 
این بــرای مــردم جــذاب خواهد بود که از زاویــه دید 
تعدادی از اهالی فرهنگ و هنر با این موضوع دست 
مــا سعی  آن کــه  نکته مهم تر  گریبان می شوند.  بــه 

نکردیم همه چیز را در یک چارچوب ببندیم. فکر 
می کنم مخاطبان بعد از پایان فیلم بازهم درباره این 

موضوعات فکر خواهند کرد.
گر  غ و جــایــزه فکر می کنید و ا چقدر بــه سیمر
جایزه بگیرید فکر می کنید مسیر را برای فیلم سازی 

. آسان می کند یا سخت تر
که من  غ باید بگویم  گرفتن جایزه یا سیمر ــاره  درب
اصولا به آن فکر نمی کنم و موضوع اصلی و دغدغه  
فکری من نیست. در طول تاریخ سینما هم شاهد 
ــزرگ،  ــم در مــــوارد مــتــعــدد چــنــد کـــارگـــردان بـ ــودی ب
هیچ وقت جایزه اسکار نگرفتند ولی جزو فیلمسازان 
مهم تاریخ سینما بوده اند و نام شان همیشه باقی 

مانده است.
گرفتن  کارگردان یا فیلمساز از  کدام  ولی دروغ چرا، 
جــایــزه بـــدش مــی آیــد؟ طبیعی اســـت کــه مــن هم 
که  خوشحال خواهم شــد. تجربه هم نشان داده 
غ در کشور ما، در ادامه راه سینما  گرفتن جایزه سیمر
کارهای بعدی  بسیار موثر است و راه را برای ادامه 

هموارتر می کند.
کلی   احــســاس می کنید فیلم شما بــا فــضــای 
جشنواره چه نسبتی دارد و قرار است چه نگاه تازه 

ساختاری را به مخاطب ارائه کند؟ 
من نمی دانم جشنواره امسال در چه سطحی است، 
چون هنوز فیلم ها را ندیده ام و نمی توانم بگویم که 
نسبت فیلم من با سایر فیلم ها چه خواهد بود ولی 
چون فیلم های سال های گذشته سینمای ایران را 
دیده ام، مدل کارگردانی و دکوپاژی که در فیلم من 
کمتر استفاده  شاهد خواهید بود جزو شیوه های 
شده و مهجور در سینمای ایران است. در سینمای 
دنیا و سینمای تجربی و آوانگارد این مدل آشناست 
ولی در کشور کارگردان ها کمتر سراغ این مدل رفتند. 
عرف  از  پیچیده تر  و  طولانی تر  قــدری  میزانسن ها 
رایج در سینمای ایران برای دکوپاژ لحظه به لحظه 
کار از قبل برنامه ریزی شده و به صورت دقیق از قبل 
فکر شــده و حتی در نــرم افــزارهــای رایــج بــرای ثبت 
کار از قبل طراحی شده بود  ، تمام نماهای  دکوپاژ
که سرکار رفتیم از شروع تمرینات لحظه  و ما روزی 
به لحظه، این دکوپاژها را در صحنه واقعی تمرین 
ــم. اصــلاحــات روی  ــ گ هایش را درآوردی کــردیــم و با
کردیم،  که شروع به ضبط  آن انجام دادیــم و روزی 
نماهای کار از قبل طراحی شده بود و می دانستیم 
کاملا چه می خواهیم و بازیگرها هم با آن همراه شده 
نیز  بازیگران  بودند. در حین تمرین خواسته های 
کارگردانی در هم آمیخته شد و به یک  با این مدل 
ترکیب متعادل و مناسب رسید. امیدوارم به هرحال 
مخاطبان این را یک تجربه جدید تلقی کنند و با آن 
همراه شوند. امیدوارم بتوانم در کارهای بعدی این 
مدل از سینما را به شکل کامل تر و پخته تر ارائه کنم.

 فیلم شما نگاهی به موضوع مهاجرت دارد که 
یکی از معضلات امــروز جامعه اســت، شما در پی 
تبیین چه دیدگاهی با این پدیده در کشور هستید؟

باید بگویم من کارم تببین یا سیاست گذاری نیست. 
کــار مــن بــه عــنــوان یــک هنرمند بــازنــمــایــی اســت و 
جایگاه هنر را هم بسیار بالاتر از سیاست می دانم. 
کارم به عنوان هنرمند، بازنمایی دقیق و  مهم ترین 
چند جانبه از موضوعاتی است که برای سوژه های 
کار هم راهگشا  کار انتخاب می کنم. امیدواریم این 
گیر هستند و هم  که تصمیم  بــرای مسئولان باشد 
که باید دربــاره زندگی شان تصمیم بگیرند.  مردمی 
امیدوارم وادارشان کند بیشتر تامل کنند تا راه های 

درست تری را انتخاب کنند.

فیلم  کارگردانی  تجربه  اولین  »استاد«  فیلم 
گروه فرهنگ و هنر

احمدمحمد اسماعیلی

بلند سید عماد حسینی و یکی از شش فیلم 
خصوصی است که به چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر راه یافته است. 

نــام عماد حسینی که پیش از ایــن تجربه کــارگــردانــی در فیلم های کوتاه 
متعددی را داشته اســت، با فیلم 9 دقیقه ای »تهران، خانی آباد، 1366« 
بر سر زبان ها افتاد؛ فیلمی که تلاش کرد لحظاتی از زندگی مردم در محله 
خانی آباد تهران در زمان جنگ را به تصویر بکشد و در جشنواره های مختلفی 
چون سینمای پنهان نیویورک، اکشن آن فیلم کالیفرنیا، جشنواره فیلم 
ایرانیان لندن، جشنواره آنکارا، جشن سینمای ایران، جشنواره فیلم کوتاه 
تهران، جشنواره  فیلم های بی کلام و ... به نمایش در آمد و جایزه کسب 
ی پیام لاریــان انجام شــده است،  کــرد. حسینی در ایــن فیلم که با همکار
تلاش کرد یک موضوع ملتهب اجتماعی را در معرض دید عموم قرار دهد. 
دربــاره این فیلم با او گفت وگویی انجام دادیــم که نظر شما خوانندگان 

گرامی را به آن جلب می کنیم:

سید عماد حسینی، کارگردان فیلم:

 کدام فیلمساز از جایزه حرفه ای 
بدش می آید؟


